
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo sexta-feira, 08 de novembro de 2013 – 11 
- a necessidade da continuidade de atendimento prestado aos usuários do SuS 
Macrorregião Norte por meio de financiamento do Fundo Estadual de Saúde;
- o Ofício nº 299, de 07 de novembro de 2013, do Conselho dos Secretários Muni-
cipais de Saúde - COSEMS/MG; e
- a aprovação Ad Referendum da CIB-SUS/MG, conforme disposto no § 1º, do 
art . 5º, de seu Regimento .

DELiBERA:

Art. 1º Fica alterado o fluxo dos repasses dos incentivos federais da Rede Cegonha 
e da Rede de urgência e Emergência destinados aos prestadores localizados no 
município de Montes Claros e dá outras providências . .
§ 1º Para cumprimento do caput deste artigo, o montante financeiro anual, con-
forme descrito no Anexo Único desta Deliberação deverá ser programado na ges-
tão estadual na PPI/MG a partir da competência novembro de 2013.
§ 2º A partir da competência novembro de 2013, os recursos descritos no Anexo 
Único passarão ser transferidos do Fundo Nacional de Saúde para o Fundo Esta-
dual de Saúde .
§ 3º A Secretaria de Estado da Saúde (SES/MG) deverá proceder à transferência 
dos recursos mensais, de forma regular e automática aos prestadores de que trata 
o caput deste artigo, mediante Termo de Metas .
§ 4º Os indicadores e metas constantes no Termo de que trata o parágrafo 2 º deve-
rão ser estabelecidos e monitorados pelas respectivas áreas técnicas .

Art . 2º Fica estabelecido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para a efetivação do 
repasse dos recursos financeiros referentes aos incentivos financeiros de que trata 
esta Deliberação, indevidamente retidos pelo Município de Montes Claros aos 
prestadores descritos no caput do artigo 1º .
Parágrafo único . O descumprimento do disposto no caput deste artigo ensejará o 
bloqueio no Sistema de Administração Financeira (SiAF) e a responsabilização do 
Gestor Municipal de Saúde nas esferas cível, administrativa e penal, nos termos 
previsto na legislação aplicável a matéria .

 Art . 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
financeiros a partir de novembro de 2013.

 Belo Horizonte, 07 de novembro de 2013 .

ANTÔNiO JORGE DE SOuZA MARQuES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, GESTOR DO 

SUS/MG E COORDENADOR DA CIB-SUS/MG

ANEXO ÚNICO DA DELIBERAÇÃO CIB-SUS/MG 
Nº 1 .629, DE 07 DE NOvEMBRO DE 2013 .

MONTANTE FiNANCEiRO ANuAL A SER PROGRAMADO 
E TRANSFERiDO DO FuNDO NACiONAL DE 

SAÚDE PARA O FUNDO ESTADUAL

PROGRAMA vALOR
Rede Cegonha - Portaria GM/MS 1228/2012 R$ 3 .805 .162,96
Rede de Urgência e Emergência – Portaria GM/
MS 2008/2012 R$ 14 .610 .277,56

07 485516 - 1
 RESOLuÇÃO SES Nº 4001 DE 06 DE NOvEMBRO DE 2013 .
 Divulga o reembolso de incentivo financeiro para custeio das despesas com a 
participação dos profissionais de saúde na 1ª Jornada Mineira de Redução da 
Mortalidade infantil e Materna, na Região Ampliada de Saúde Leste, Nordeste 
e Jequitinhonha .
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, Gestor do Sistema Único de Saúde 
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art . 93, § 1º da 
Constituição do Estado de Minas Gerais, o inciso iv do art . 222 da Lei Delegada 
Estadual nº 180, de 20 de janeiro de 2011, e considerando:
- a Lei Federal nº 8 .080, de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, 
proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 
correspondentes e dá outras providências;
- a Lei Federal nº 8 .142, de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade 
na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergover-
namentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras providências;
- o Decreto Federal nº 7 .508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 
8 .080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema 
Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articu-
lação interfederativa;
- o Decreto Estadual nº 45 .468, de 13 de setembro de 2010, que dispõe sobre as 
normas de transferência, controle e avaliação das contas de recursos financeiros 
repassados pelo Fundo Estadual de Saúde;
- a Portaria GM/MS nº 204 de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o finan-
ciamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de 
saúde, na forma de blocos de financiamento, com o respectivo monitoramento 
e controle;
- a Portaria GM/MS n° 1.497, de 22 de junho de 2007, que estabelece orientações 
para a operacionalização do repasse dos recursos federais que compõem os blocos 
de financiamento a serem transferidos a Estados, Distrito Federal e Municípios, 
fundo a fundo, em conta única e especificada por bloco de financiamento;
- a Portaria GM/MS nº 412, de 15 de março de 2013, que redefine as orienta-
ções para operacionalização das transferências de recursos federais aos Estados, 
ao Distrito Federal e aos Municípios, a serem repassados de forma automática, sob 
a modalidade fundo a fundo, em conta única e específica para cada bloco de finan-
ciamento de que trata a Portaria GM/MS nº 204, de 29 de janeiro de 2007;
- as ações estratégicas para qualificação da atenção à gestante e a criança, estru-
turadas por meio do Programa viva vida, do projeto Mães de Minas e da Rede 
Cegonha;
- a Deliberação CIB-SUS/MG n° 1.527, de 19 de agosto de 2013, que aprova a ins-
tituição da 1ª Jornada Mineira de Redução da Mortalidade infantil e Materna; e
- a Resolução SES/MG nº 3.883, de 19 de agosto de 2013, que institui a 1ª Jornada 
Mineira de Redução da Mortalidade infantil e Materna .
RESOLvE:
 Art. 1º Divulgar o reembolso do incentivo financeiro para custeio das despesas 
com a participação dos profissionais de saúde na 1ª Jornada Mineira de Redução 
da Mortalidade infantil e Materna, nas Região Ampliada de Saúde Leste, Nordeste 
e Jequitinhonha, no valor de R$ 37 .120,00 (trinta e sete mil, cento e vinte reais), 
a ser distribuído entre os municípios previstos no Anexo Único desta Resolução, 
conforme previsão da Resolução SES/MG nº 3.883, de 19 de agosto de 2013.
 Parágrafo único . Os recursos de que trata o caput deste artigo correrão por conta 
da dotação orçamentária nº 4291 .10 .121 .239 .4243 .0001 .334141 .37 .1 .
 Art . 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
 Belo Horizonte,06 de novembro de 2013 .
Antônio Jorge de Souza Marques
Secretário de Estado de Saúde e
Gestor do SUS/MG
Anexo Único da Resolução SES/MG nº 4001 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013.
(disponível no sitio eletrônico da SES/MGwww.saude.mg.gov.br) 

07 485496 - 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal
RETiFiCA o ato de concessão de quinquênio adm ., referente à servidora: Masp 
0372791-4, Carlos Antônio Tavares, publicado em 07/11/2013: onde se lê 5º 
quinquênio adm., a partir de 27/01/2011, leia-se 6º quinquênio adm., a partir de 
27/01/2011.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da CE/1989, 
ao(s) servidor (es): Masp 0349729/4, Aurea Alves Costa, referente ao 5º quin-
quênio adm., a partir de 12/06/2012, Masp 0372658/5, Ana Maria Martins Cora-
gem, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 24/05/2008 e 7º quinquênio 
adm., a partir de 23/05/2013, Masp 0372791/4, Carlos Antonio Tavares, refe-
rente ao 6º quinquênio adm., a partir de 27/01/2011, Masp 0375265/6, Marci-
lio Nonato Dias Alves, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 07/01/2013, 
Masp 0375969/3, Marilda Goncalves Esteves, referente ao 5º quinquênio adm., 
a partir de 25/07/2013, Masp 0376450/3, Maria Teresa Batista De Moura, refe-
rente ao 6º quinquênio adm., a partir de 02/09/2012, Masp 0382965/2, Ana Maria 
Augusto Duque, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 17/08/2010, Masp 
0383145/0, Ana Clarice Teixeira Villefort, referente ao 5º quinquênio adm., a par-
tir de 15/11/2011, Masp 0384524/5, Rubens Farnese Filho, referente ao 4º quin-
quênio adm., a partir de 28/10/2006, Masp 0388149/7, Tereza Cristina Soares Da 
Costa, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 08/05/2011, Masp 0914674/7, 
Nailton Alves Ferraz, referente ao5º quinquênio adm., a partir de 22/05/2008 
e 6º quinquênio adm., a partir de 09/06/2013, Masp 0915355/2, Marizete Fur-
bino Barbosa, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 21/09/2012, Masp 
0916532/5, Beatriz Aparecida De Souza, referente ao 5º quinquênio adm., a partir 
de 15/04/2010, Masp 0918314/6, Ana Maria Da Silva Almeida, referente ao 5º 
quinquênio adm., a partir de 30/12/2012, Masp 0919272/5, Carlos Augusto Rodri-
gues, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 29/01/2010, Masp 0919284/0, 
Maria Lopo Rodrigues, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 16/07/2012, 
Masp 0920197/1, Zilar Fernandes De Almeida, referente ao 4º quinquênio adm., 
a partir de 07/12/2010.
CONCEDE ADiCiONAL POR TEMPO DE SERviÇO, nos termos do artigo 113 
do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 da CR/1988, ao(s) servidor 
(es): Masp 0372658-5, Ana Maria Martins Coragem, a partir de 24/05/2008, Masp 
0372791/4, Carlos Antonio Tavares, a partir de 27/01/2011, Masp 0375265/6, 
Marcilio Nonato Dias Alves, a partir de 07/01/2013, Masp 0376450/3, Maria 
Teresa Batista De Moura, a partir de 02/09/2012, Masp 0383739/0, Sonia Maria 
De Faria, a partir de 05/04/2013, Masp 0384041/0, Vilma Lucia Gomes, a partir 
de 01/02/2013, Masp 0388149/7, Tereza Cristina Soares Da Costa, a partir de 
08/05/2011, Masp 0914674/7, Nailton Alves Ferraz, a partir de 09/06/2013.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da CE/1989, 
ao(s) servidor (es): Masp 0920197-1, Zilar Fernandes de Almeida, referente ao 
5º quinquênio adm., a partir de 17/07/2013 e 6º quinquênio adm., a partir de 
17/07/2013; em cumprimento à resolução 007/2006.
CONCEDE ADiCiONAL POR TEMPO DE SERviÇO, nos termos do artigo 113 
do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 da CR/1988, ao(s) servidor 

(es): Masp 0920197-1, Zilar Fernandes de Almeida, a partir de 17/07/2013; em 
cumprimento à resolução 007/2006.
ANuLA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0382965-2, Ana Maria Augusto 
Duque, referente ao 3º quinquênio adm., publicado em 26/01/2002, com vigên-
cia em 02/12/2001 e 4º quinquênio adm., publicado em 01/03/2005, com vigên-
cia em 07/12/2006; Masp 0915355-2, Marizete Furbino Barbosa, referente ao 3º 
quinquênio adm., publicado em 25/01/2003, com vigência em 11/12/2002 e 4º 
quinquênio adm., publicado em 12/01/2008, com vigência em 10/12/2007; Masp 
0918314-6, Ana Maria da Silva Almeida, referente ao 3º quinquênio adm ., publi-
cado em 24/05/2003, com vigência em 30/04/2003 e 4º quinquênio adm., publi-
cado em 21/06/2008, com vigência em 28/04/2008; Masp 0919272-5, Carlos 
Augusto Rodrigues, referente ao 4º quinquênio adm., publicado em 21/06/2008, 
com vigência em 06/05/2008; Masp 0919284-0, Maria Lopo Rodrigues, referente 
ao 4º quinquênio adm., publicado em 19/07/2008, com vigência em 04/05/2008; 
em cumprimento à resolução 007/2006.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da CE/1989, 
ao(s) servidor (es): Masp 0382965-2, Ana Maria Augusto Duque, referente ao 
3º quinquênio adm., a partir de 12/08/2000 e 4º quinquênio adm., a partir de 
15/08/2005; Masp 0915355-2, Marizete Furbino Barbosa, referente ao 3º quin-
quênio adm., a partir de 24/09/2002 e 4º quinquênio adm., a partir de 23/09/2007; 
Masp 0918314-6, Ana Maria da Silva Almeida, referente ao 3º quinquênio adm ., 
a partir de 02/01/2003 e 4º quinquênio adm., a partir de 01/01/2008; Masp 
0919272-5, Carlos Augusto Rodrigues, referente ao 4º quinquênio adm ., a partir 
de 30/01/2005; Masp 0919284-0, Maria Lopo Rodrigues, referente ao 4º quinquê-
nio adm., a partir de 18/07/2007; em cumprimento à resolução 007/2006.
ANuLA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0349729-4, Aurea Alves 
Costa, referente ao 1º quinquênio adm., publicado em 04/02/1995 com vigên-
cia em 23/10/1993, 2º quinquênio adm., publicado em 15/03/2000 com vigên-
cia em 17/06/1997, 3º quinquênio adm., publicado em 26/07/2002 com vigên-
cia em 16/06/2002 e 4º quinquênio adm., publicado em 14/07/2007 com vigência 
em 15/06/2007, conforme nota técnica nº. 1171/2013; Masp 0357553-7, Gil-
son Roberto Alves Moreira, referente ao 8º quinquênio adm ., publicado em 
24/09/2011 com vigência em 29/01/2010, conforme nota técnica nº. 1155/2013; 
Masp 0372658-5, Ana Maria Martins Coragem, referente ao 3º quinquênio adm ., 
publicado em 30/06/1993 com vigência em 09/05/1993, 4º quinquênio adm., 
publicado em 30/07/1998 com vigência em 19/05/1998 e 5º quinquênio adm., 
publicado em 24/07/2003 com vigência em 18/05/2003, conforme nota técnica nº. 
1159/2013; Masp 0375265-6, Marcílio Nonato Dias Alves, referente ao 2º quin-
quênio adm., publicado em 20/10/1992 com vigência em 17/07/1992, 3º quinqu-
ênio adm., publicado em 11/10/1997 com vigência em 16/07/1997, 4º quinquê-
nio adm., publicado em 25/03/2003 com vigência em 22/03/2003 e 5º quinquênio 
adm., publicado em 12/03/2008 com vigência em 21/02/2008, conforme nota 
técnica nº. 1172/2013; Masp 0375969-3, Marilda Gonçalves Esteves, referente 
ao 2º quinquênio adm., publicado em 31/08/2001 com vigência em 01/08/1993 
e 5º quinquênio adm., publicado em 15/08/2008 com vigência em 25/07/2008, 
conforme nota técnica nº. 1164/2013; Masp 0376450-3, Maria Teresa Batista de 
Moura, referente ao 2º quinquênio adm., publicado em 22/09/1992 com vigên-
cia em 19/09/1992, 3º quinquênio adm., publicado em 11/10/1997 com vigên-
cia em 19/09/1997, 4º quinquênio adm., publicado em 11/10/2002 com vigência 
em 19/09/2002 e 5º quinquênio adm., publicado em 12/10/2007 com vigência em 
18/09/2007, conforme nota técnica nº. 1157/2013; Masp 0382965-2, Ana Maria 
Augusto Duque, referente ao 1 quinquênio adm., publicado em 30/04/1992 com 
vigência em 11/11/1991 e 2º quinquênio adm., publicado em 07/03/1997 com 
vigência em 30/11/1996, conforme nota técnica nº. 1103/2013; Masp 0383145-0, 
Ana Clarice Teixeira villefort, referente ao 1º quinquênio adm ., publicado em 
21/01/1992 com vigência em 08/11/1991, 2º quinquênio adm., publicado em 
07/03/1997 com vigência em 06/11/1996, 3º quinquênio adm., publicado em 
28/12/2001 com vigência em 05/11/2001 e 4º quinquênio adm., publicado em 
23/01/2007 com vigência em 04/11/2006, conforme nota técnica nº. 1173/2013; 
Masp 0384524-5, Rubens Farnese Filho, referente ao 1º quinquênio adm ., publi-
cado em 21/01/1992 com vigência em 22/10/1991, 2º quinquênio adm., publicado 
em 16/01/1999 com vigência em 24/11/1998 e 3º quinquênio adm., publicado em 
24/12/2003 com vigência em 23/11/2003, conforme nota técnica nº. 1161/2013; 
Masp 0388149-7, Tereza Cristina Soares, referente ao 2º quinquênio adm ., publi-
cado em 23/11/1991 com vigência em 25/04/1991, 3º quinquênio adm., publi-
cado em 08/10/1996 com vigência em 29/04/1996, 4º quinquênio adm., publicado 
em 26/05/2001 com vigência em 30/04/2001 e 5º quinquênio adm., publicado em 
04/10/2006 com vigência em 08/05/2006, conforme nota técnica nº. 1162/2013; 
Masp 0914674-7, Nailton Alves Ferraz, referente ao 2º quinquênio adm ., publi-
cado em 30/06/1993 com vigência em 09/06/1993, 3º quinquênio adm., publicado 
em 02/07/1998 com vigência em 17/05/1998 e 4º quinquênio adm., publicado em 
26/08/2003 com vigência em 16/05/2003, conforme nota técnica nº. 1154/2013; 
Masp 0915355-2, Marizete Furbino Barbosa, referente ao 1º quinquênio adm ., 
publicado em 30/03/1993 com vigência em 13/12/1992 e 2º quinquênio adm., 
publicado em 28/01/1998 com vigência em 12/12/1997, conforme nota técnica 
nº. 1163/2013; Masp 0916532-5, Beatriz Aparecia de Souza, referente ao 1º quin-
quênio adm., publicado em 30/03/1993 com vigência em 07/12/1992, 2º quinqu-
ênio adm., publicado em 06/09/1995 com vigência em 20/04/1995, 3º quinquê-
nio adm., publicado em 31/05/2000 com vigência em 18/04/2000 e 4º quinquênio 
adm., publicado em 19/11/2005 com vigência em 17/04/2005, conforme nota 
técnica nº. 1111/2013; Masp 0918314-6, Ana Maria da Silva Almeida, referente 
ao 1º quinquênio adm., publicado em 30/06/1993 com vigência em 05/04/1993 
e 2º quinquênio adm., publicado em 29/05/1998 com vigência em 04/04/1998, 
conforme nota técnica nº. 1104/2013; Masp 0919272-5, Carlos Augusto Rodri-
gues, referente ao 1º quinquênio adm., publicado em 30/06/1993 com vigência 
em 26/04/1993, 2º quinquênio adm., publicado em 29/05/1998 com vigência em 
28/04/1998 e 3º quinquênio adm., publicado em 01/07/2003 com vigência em 
27/04/2003, conforme nota técnica nº. 1105/2013; Masp 0919284-0, Maria Lopo 
Rodrigues, referente ao 1º quinquênio adm., publicado em 30/06/1993 com vigên-
cia em 10/05/1993, 2º quinquênio adm., publicado em 11/09/1998 com vigência 
em 09/05/1998 e 3º quinquênio adm., publicado em 08/05/2003, conforme nota 
técnica nº. 1160/2013; Masp 0920197-1, Zilar Fernandes de Almeirda, referente 
ao 1º quinquênio adm., publicado em 23/02/2001 com vigência em 09/03/1996, 
2º quinquênio adm., publicado em 26/05/2001 com vigência em 08/03/2001 e 3º 
quinquênio adm., publicado em 15/08/2006 com vigência em 07/03/2006, con-
forme nota técnica nº. 1158/2013.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da CE/1989, 
ao(s) servidor (es): Masp 0349729-4, Aurea Alves Costa, referente ao 1º quin-
quênio adm., a partir de 22/10/1993, 2º quinquênio adm., a partir de 16/06/1997, 
3º quinquênio adm., a partir de 15/06/2002 e 4º quinquênio adm., a partir de 
14/06/2007; Masp 0357553-7, Gilson Roberto Alves Moreira, referente ao 8º 
quinquênio adm., a partir de 02/09/2012; Masp 0372658-5, Ana Maria Martins 
Coragem, referente ao 3º quinquênio adm., a partir de 17/05/1993, 4º quinquê-
nio adm., a partir de 27/05/1998 e 5º quinquênio adm., a partir de 26/05/2003; 
Masp 0375265-6, Marcílio Nonato Dias Alves, referente ao 2º quinquênio adm ., 
a partir de 05/05/1992, 3º quinquênio adm., a partir de 04/05/1997, 4º quinquê-
nio adm., a partir de 11/12/2002 e 5º quinquênio adm., a partir de 10/12/2007; 
Masp 0375969-3, Marilda Gonçalves Esteves, referente ao 2º quinquênio adm ., 
a partir de 30/07/1993 e 5º quinquênio adm., a partir de 26/07/2008; Masp 
0376450-3, Maria Teresa Batista de Moura, referente ao 2º quinquênio adm ., a 
partir de 05/09/1992, 3º quinquênio adm., a partir de 05/09/1997, 4º quinquê-
nio adm., a partir de 04/09/2007 e 5º quinquênio adm., a partir de 04/09/2007; 
Masp 0382965-2, Ana Maria Augusto Duque, referente ao 1 quinquênio adm ., 
a partir de 27/11/1991 e 2º quinquênio adm., a partir de 16/12/1996; Masp 
0383145-0, Ana Clarice Teixeira villefort, referente ao 1º quinquênio adm ., a 
partir de 20/11/1991, 2º quinquênio adm., a partir de 18/11/1996, 3º quinquê-
nio adm., a partir de 17/11/2001 e 4º quinquênio adm., a partir de 16/11/2006; 
Masp 0384524-5, Rubens Farnese Filho, referente ao 1º quinquênio adm ., a par-
tir de 31/10/1991, 2º quinquênio adm., a partir de 29/10/1996 e 3º quinquênio 
adm., a partir de 28/10/2001; Masp 0388149-7, Tereza Cristina Soares, referente 
ao 2º quinquênio adm., a partir de 26/04/1991, 3º quinquênio adm., a partir de 
30/04/1996, 4º quinquênio adm., a partir de 01/05/2001 e 5º quinquênio adm., a 
partir de 09/05/2006; Masp 0914674-7, Nailton Alves Ferraz, referente ao 2º quin-
quênio adm., a partir de 26/05/1993, 3º quinquênio adm., a partir de 25/05/1998 e 
4º quinquênio adm., a partir de 24/05/2003; Masp 0915355-2, Marizete Furbino 
Barbosa, referente ao 1º quinquênio adm., a partir de 16/12/1992 e 2º quinquê-
nio adm., a partir de 15/12/1997; Masp 0916532-5, Beatriz Aparecia de Souza, 
referente ao 1º quinquênio adm., a partir de 06/12/1992, 2º quinquênio adm., a 
partir de 19/04/1995, 3º quinquênio adm., a partir de 17/04/2000 e 4º quinquê-
nio adm., a partir de 16/04/2005; Masp 0918314-6, Ana Maria da Silva Almeida, 
referente ao 1º quinquênio adm., a partir de 04/04/1993 e 2º quinquênio adm., 
a partir de 03/04/1998; Masp 0919272-5, Carlos Augusto Rodrigues, referente 
ao 1º quinquênio adm., a partir de 21/04/1993, 2º quinquênio adm., a partir de 
23/04/1998 e 3º quinquênio adm., a partir de 22/04/2003; Masp 0919284-0, Maria 
Lopo Rodrigues, referente ao 1º quinquênio adm., a partir de 09/05/1993, 2º quin-
quênio adm., a partir de 08/05/1998 e 3º quinquênio adm., a partir de 07/05/2003; 
Masp 0920197-1, Zilar Fernandes de Almeirda, referente ao 1º quinquênio adm ., 
a partir de 11/12/1995, 2º quinquênio adm., a partir de 09/12/2000 e 3º quinquênio 
adm., a partir de 08/12/2005.

07 485534 - 1
Expediente da Diretoria de Administração de Pessoal

CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da CE/1989, 
ao(s) servidor (es): Masp 0262118/3, Suzana Ribeiro Duarte, referente ao 6º quin-
quênio adm., a partir de 25/10/2013, Masp 0288156/3, Maria Do Carmo Moraes, 
referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 20/10/2013, Masp 0288387/4, Euripe-
des Jose Da Silva, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 02/10/2013, Masp 
0292245/8, Maria Celia Carneiro Werneck, referente ao 6º quinquênio adm., a 
partir de 08/10/2013, Masp 0292303/5, Joaquim Geraldo Fernandes, referente ao 
5º quinquênio adm., a partir de 19/10/2013, Masp 0305193/5, Heloisa Eudes Da 
Paixão, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 18/10/2013, Masp 0345558/1, 
Gilvania Westin Cosenza, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 14/10/2013, 
Masp 0348995/2, Andrea Simone De Souza Bezerra, referente ao 5º quinquênio 
adm., a partir de 18/10/2013, Masp 0349449/9, Miguel Martins Januário Junior, 
referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 11/10/2013, Masp 0349627/0, Iara 
Magda Teixeira Costa, referente ao 4º quinquênio adm., a partir de 27/10/2013, 
Masp 0366057/8, Jovelino Rolim Neto, referente ao 5º quinquênio adm., a par-
tir de 01/10/2013, Masp 0366964/5, Reginaldo Antonio Da Silva, referente ao 
4º quinquênio adm., a partir de 01/10/2013, Masp 0367489/2, Jose Eustáquio De 
Souza, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 25/10/2013, Masp 0375478/5, 
Valdir Veloso Maia, referente ao 7º quinquênio adm., a partir de 19/10/2013, 
Masp 0379816/2, Yamil Antonio Abuabara Perez, referente ao 7º quinquênio 

adm., a partir de 16/10/2013, Masp 0382012/3, Adélia Gomes De Miranda, refe-
rente ao 7º quinquênio adm., a partir de 01/09/2013, Masp 0383976/8, Maria 
Cristina Andrade De Freitas Lopes, referente ao 6º quinquênio adm ., a partir de 
26/10/2013, Masp 0384154/1, Maria Horenca Ferreira Bonfim, referente ao 4º 
quinquênio adm., a partir de 28/10/2013, Masp 0912958/6, Edna Lucia Nogueira 
Chaves, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 29/09/2013, Masp 0913513/8, 
Zelia Das Graças Da Silva Paulo, referente ao 5º quinquênio adm ., a partir de 
01/10/2013, Masp 0913641/7, Marcelo Azalim, referente ao 6º quinquênio adm., 
a partir de 08/10/2013, Masp 0913836/3, Norma Marilda Colen Guimaraes, refe-
rente ao 7º quinquênio adm., a partir de 12/09/2013, Masp 0914598/8, Eliete 
Luiz De Souza, referente ao 7º quinquênio adm., a partir de 03/10/2013, Masp 
0914884/2, Jose Geraldo Ribeiro Maia, referente ao 7º quinquênio adm., a partir 
de 07/10/2012, Masp 0919618/9, Silvana Werner Ferreira Fraga, referente ao 5º 
quinquênio adm., a partir de 18/10/2013.
CONCEDE ADiCiONAL POR TEMPO DE SERviÇO, nos termos do artigo 
113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 da CR/1988, ao(s) 
servidor (es): Masp 0262118/3, Suzana Ribeiro Duarte, a partir de 25/10/2013, 
Masp 0292245/8, Maria Celia Carneiro Werneck, a partir de 08/10/2013, Masp 
0305193/5, Heloisa Eudes Da Paixão, a partir de 18/10/2013, Masp 0345558/1, 
Gilvania Westin Cosenza, a partir de 14/10/2013, Masp 0383739/0, Sonia Maria 
De Faria, a partir de 05/04/2013, Masp 0383976/8, Maria Cristina Andrade De 
Freitas Lopes, a partir de 26/10/2013, Masp 0384041/0, Vilma Lucia Gomes, a 
partir de 01/02/2013, Masp 0912958/6, Edna Lucia Nogueira Chaves, a partir de 
29/09/2013, Masp 0913641/7, Marcelo Azalim, a partir de 08/10/2013.
ANuLA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0284098-1, Joaquim Pereira 
de Souza Filho, referente ao 5º quinquênio adm., publicado em 27/09/2011, com 
vigência em 25/11/2008;Masp 0382239-2, Marilda Circuncisão Sabino da Silva, 
referente ao 5º quinquênio adm., publicado em 22/12/2009, com vigência em 
19/10/2009; 6º quinquênio adm e adicional por tempo de serviço, publicado em 
22/12/2009, com vigência em 19/10/2009; em cumprimento à resolução Seplag 
007/2006.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da CE/1989, 
ao(s) servidor (es): Masp 0284098-1, Joaquim Pereira de Souza Filho, referente 
ao 5º quinquênio adm., a partir de 09/10/2008; Masp 0284098-1, Joaquim Pereira 
de Souza Filho, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 04/10/2013; Masp 
0382239-2, Marilda Circuncisão Sabino da Silva, referente ao 5º quinquênio adm ., 
a partir de 22/09/2009; 6º quinquênio adm., a partir de 22/09/2009 e 7º quinquê-
nio adm., a partir de 23/12/2012; Masp 0383064-3, Maria Ignez Guerra Amaral, 
referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 27/10/2013; Masp 0913523-7, Maria 
do Carmo Rocha, referente ao 5º quinquênio adm., a partir de 05/12/2007; em 
cumprimento à resolução Seplag 007/2006.
CONCEDE ADiCiONAL POR TEMPO DE SERviÇO, nos termos do artigo 113 
do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 da CR/1988, ao(s) servidor 
(es): Masp 0284098-1, Joaquim Pereira de Souza Filho, a partir de 04/10/2013; 
Masp 0382239-2, Marilda Circuncisão Sabino da Silva, a partir de 22/09/2009; 
Masp 0383064-3, Maria Ignez Guerra Amaral, a partir de 27/10/2013; em cumpri-
mento à resolução Seplag 007/2006.
ANuLA o ato referente ao (s) servidor (es): Masp 0262118-3, Suzana Ribeiro 
Duarte, referente ao 5º quinquênio adm., publicado em 19/03/2009, com vigên-
cia em 21/10/2008, conforme nota técnica nº 1183/2013;Masp 0288156-3, Maria 
do Carmo Moraes, referente ao 1º quinquênio adm., publicado em 06/05/1994, 
com vigência em 19/10/1993, 2º quinquênio adm., publicado em 05/01/1999, 
com vigência em 22/10/1998, 3º quinquênio adm., publicado em 27/11/2003, 
com vigência em 21/10/2003 e 4º quinquênio adm., publicado em 19/11/2008, 
com vigência em 18/10/2008, conforme nota técnica nº 1182/2013;Masp 
0292245-8, Maria Celia Carneiro Werneck, referente ao 1º quinquênio adm., 
publicado em 14/05/1999, com vigência em 02/07/1992, 2º quinquênio adm., 
publicado em 14/05/1999, com vigência em 17/10/1993, 3º quinquênio adm., 
publicado em 14/05/1999, com vigência em 16/10/1998 e 4º quinquênio adm., 
publicado em 27/11/2003, com vigência em 15/10/2003, conforme nota técnica 
nº 1181/2013;Masp 0345558-1, Gilvania Westin Cosenza, referente ao 2º quin-
quênio adm., publicado em 20/10/1994, com vigência em 04/05/1994 e 3º quin-
quênio adm., publicado em 07/08/1999, com vigência em 03/05/1999, conforme 
nota técnica nº 1180/2013;Masp 0348995-2, Andrea Simone de Souza Bezerra, 
referente ao 4º quinquênio adm., publicado em 18/02/2009, com vigência em 
18/10/2008, conforme nota técnica nº 1179/2013;Masp 0349449-9, Miguel Mar-
tins Januário Junior, referente ao 1º quinquênio adm., publicado em 13/06/1996, 
com vigência em 09/02/1994 e 4º quinquênio adm., publicado em 19/11/2008, 
com vigência em 11/10/2008, conforme nota técnica nº 1177/2013;Masp 
0349627-0, iara Magda Teixeira Costa, referente ao 3º quinquênio adm ., 

publicado em 03/03/2010, com vigência em 13/10/2007, conforme nota técnica 
nº 1191/2013;Masp 0366057-8, Jovelino Rolim Neto, referente ao 4º quinquê-
nio adm., publicado em 19/11/2008, com vigência em 01/10/2008, conforme nota 
técnica nº 1190/2013;Masp 0366964-5, Reginaldo Antonio da Silva, referente 
ao 3º quinquênio adm., publicado em 17/09/2008, com vigência em 12/08/2008, 
conforme nota técnica nº 1189/2013;Masp 0372630-4, Rita de Cassia de Oliveira 
Pacheco, referente ao 2º quinquênio adm., publicado em 23/11/1991, com vigên-
cia em 27/04/1991, conforme nota técnica nº 1113/2013;Masp 0375478-5, Valdir 
veloso Maia, referente ao 6º quinquênio adm e adicional por tempo de serviço, 
publicado em 17/12/2011, com vigência em 21/10/2008, conforme nota técnica 
nº 1184/2013;Masp 0379822-0, Jose Coelho, referente ao 7º quinquênio adm., 
publicado em 27/07/2013, com vigência em 17/04/2013, conforme nota técnica 
nº 1192/2013;Masp 0384154-1, Maria Horenca Ferreira Bonfim, referente ao 1º 
quinquênio adm., publicado em 21/01/1992, com vigência em 17/10/1991, 2º quin-
quênio adm., publicado em 16/01/1999, com vigência em 15/10/1998 e 3º quinqu-
ênio adm., publicado em 27/11/2003, com vigência em 14/10/2003, conforme nota 
técnica nº 1188/2013;Masp 0912958-6, Edna Lucia Nogueira Chaves, referente 
ao 2º quinquênio adm., publicado em 05/05/1994, com vigência em 01/01/1994, 
conforme nota técnica nº 1185/2013;Masp 0913836-3, Norma Marilda Colen 
Guimaraes, referente ao 3º quinquênio adm., publicado em 18/12/1993, com 
vigência em 20/09/1993, 4º quinquênio adm., publicado em 12/11/1998, com 
vigência em 20/09/1998, 5º quinquênio adm., publicado em 24/10/2003, com 
vigência em 19/09/2003, 6º quinquênio adm e adicional por tempo de serviço, 
publicado em 20/05/2009, com vigência em 06/09/2008, conforme nota técnica 
nº 1186/2013;Masp 0914598-8, Eliete Luiz de Souza, referente ao 6º quinquênio 
adm e adicional por tempo de serviço, publicado em 12/10/2012, com vigência em 
05/10/2008, conforme nota técnica nº 1178/2013;Masp 0919618-9, Silvana Wer-
ner Ferreira Fraga, referente ao 1º quinquênio adm., publicado em 18/12/1993, 
com vigência em 03/10/1993, 2º quinquênio adm., publicado em 05/12/1998, com 
vigência em 02/10/1998 e 3º quinquênio adm., publicado em 24/10/2003, com 
vigência em 01/10/2003, conforme nota técnica nº 1187/2013.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112, do ADCT, da CE/1989, 
ao(s) servidor (es): Masp 0262118-3, Suzana Ribeiro Duarte, referente ao 5º quin-
quênio adm., a partir de 26/10/2008; Masp 0288156-3, Maria do Carmo Moraes, 
referente ao 1º quinquênio adm., a partir de 21/10/1993; 2º quinquênio adm., a 
partir de 24/10/1998; 3º quinquênio adm., a partir de 23/10/2013 e 4º quinquênio 
adm., a partir de 21/10/2008; Masp 0292245-8, Maria Celia Carneiro Werneck, 
referente ao 1º quinquênio adm., a partir de 14/07/1992; 2º quinquênio adm., a 
partir de 12/10/1993; 3º quinquênio adm., a partir de 11/10/1998 e 4º quinquênio 
adm., a partir de 10/10/2003; Masp 0345558-1, Gilvania Westin Cosenza, refe-
rente ao 2º quinquênio adm., a partir de 24/04/1994 e 3º quinquênio adm., a partir 
de 23/04/1999; Masp 0348995-2, Andrea Simone de Souza Bezerra, referente ao 
4º quinquênio adm., a partir de 19/10/2008; Masp 0349449-9, Miguel Martins 
Januário Junior, referente ao 1º quinquênio adm., a partir de 08/02/1994 e 4º quin-
quênio adm., a partir de 12/10/2008; Masp 0349627-0, Iara Magda Teixeira Costa, 
referente ao 3º quinquênio adm., a partir de 14/10/2007; Masp 0366057-8, Jove-
lino Rolim Neto, referente ao 4º quinquênio adm., a partir de 02/10/2008; Masp 
0366964-5, Reginaldo Antonio da Silva, referente ao 3º quinquênio adm ., a partir 
de 13/08/2008; Masp 0372630-4, Rita de Cassia de Oliveira Pacheco, referente ao 
2º quinquênio adm., a partir de 25/04/1991; Masp 0375478-5, Valdir Veloso Maia, 
referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 20/10/2008; Masp 0379822-0, Jose 
Coelho, referente ao 7º quinquênio adm., a partir de 16/04/2013; Masp 0384154-1, 
Maria Horenca Ferreira Bonfim, referente ao 1º quinquênio adm., a partir de 
02/11/1991; 2º quinquênio adm., a partir de 31/10/1998 e 3º quinquênio adm., a 
partir de 30/10/2003; Masp 0912958-6, Edna Lucia Nogueira Chaves, referente 
ao 2º quinquênio adm., a partir de 30/12/1993; Masp 0913836-3, Norma Marilda 
Colen Guimaraes, referente ao 3º quinquênio adm., a partir de 11/09/1993; 
4º quinquênio adm., a partir de 12/09/1998; 5º quinquênio adm., a partir de 
11/09/2003 e 6º quinquênio adm., a partir de 09/09/2008; Masp 0914598-8, Eliete 
Luiz de Souza, referente ao 6º quinquênio adm., a partir de 04/10/2008; Masp 
0919618-9, Silvana Werner Ferreira Fraga, referente ao 1º quinquênio adm ., a 
partir de 23/10/1993; 2º quinquênio adm., a partir de 22/10/1998 e 3º quinquênio 
adm., a partir de 21/10/2003.
CONCEDE ADiCiONAL POR TEMPO DE SERviÇO, nos termos do artigo 
113 do ADCT da CE/1989, c/c o inciso XIV do artigo 37 da CR/1988, ao(s) ser-
vidor (es): Masp 0375478-5, Valdir Veloso Maia, a partir de 20/10/2008; Masp 
0913836-3, Norma Marilda Colen Guimaraes, a partir de 09/09/2008; Masp 
0914598-8, Eliete Luiz de Souza, a partir de 04/10/2008.

07 485554 - 1

O TITULAR DA SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS, nos termos do art. 51 da Resolução SES/MG Nº 3316 de 27 de Junho de 2012 republica, por erro 
material, o resultado dos recursos da etapa de Habilitação Mínima Exigida, Análise Curricular e Experiência Profissional para as vagas publicadas no dia 11 de setembro 
de 2013 no Órgão Oficial dos Poderes do Estado – “Minas Gerais”.

NOME DO CANDiDATO CÓD . DA vAGA vAGA RESuLTADO 
DO RECuRSO

Deborah Santos Patrocinio 5 Belo Horizonte - Qualquer formação superior iNDEFERiDO
Flavia Cavalcanti Lopes Andrade 5 Belo Horizonte - Qualquer formação superior iNDEFERiDO

Tatiana Silva Nascimento 5 Belo Horizonte - Qualquer formação superior DEFERiDO 
PARCiALMENTE

Armando Lopes dos Reis 6 Belo Horizonte - Ciências Contábeis iNDEFERiDO
Terezinha Rodrigues Ferreira 6 Belo Horizonte - Ciências Contábeis iNDEFERiDO
Ana Paula de Oliveira 8 Belo Horizonte - Enfermagem com registro no Coren iNDEFERiDO
Leonardo Cesar Coelho Menezes da Silva 11 Belo Horizonte - Ciências Contábeis iNDEFERiDO
Gladiston Hercules viana de Souza 12 Belo Horizonte - Enfermagem com registro no Coren iNDEFERiDO
Luiza Marilac da Silva 12 Belo Horizonte - Enfermagem com registro no Coren iNDEFERiDO
Paulo Roberto de Almeida Costa 14 Belo Horizonte - Medicina veterinária com registro no CRMv iNDEFERiDO
Samuel Franklin Chaves Nascimento 14 Belo Horizonte - Medicina veterinária com registro no CRMv iNDEFERiDO
Gabriela Lobato Fraga 15 Belo Horizonte - Enfermagem com registro no Coren iNDEFERiDO
Luciane Maria Araújo Fernandes 15 Belo Horizonte - Enfermagem com registro no Coren DEFERiDO
Nivia Rodrigues Alves de Oliveira 15 Belo Horizonte - Enfermagem com registro no Coren DEFERiDO
viviane Reis de Melo Salles 15 Belo Horizonte - Enfermagem com registro no Coren iNDEFERiDO
Nivia Rodrigues Alves de Oliveira 17 itabira - Enfermagem com registro no Coren DEFERiDO
Sabrina Figueiredo Barbosa 17 itabira - Enfermagem com registro no Coren iNDEFERiDO
Francisley Gonçalves Vieira 21 Januária - Enfermagem com registro no Coren DEFERiDO

Gilmar José Coelho Rodrigues 24 Belo Horizonte - Tecnólogo em Sistemas para internet ou Ges-
tão de Serviços de Saúde iNDEFERiDO

Rita de Cassia Carneiro Pinto 24 Belo Horizonte - Tecnólogo em Sistemas para internet ou Ges-
tão de Serviços de Saúde DEFERiDO

Ronan Ribeiro 24 Belo Horizonte - Tecnólogo em Sistemas para internet ou Ges-
tão de Serviços de Saúde iNDEFERiDO

Aline Aparecida Thomaz Pereira 25 Belo Horizonte - Ciências Biológicas com registro no CRBio iNDEFERiDO
Ana Carolina Lemos Rabelo 25 Belo Horizonte - Ciências Biológicas com registro no CRBio iNDEFERiDO
Priscila vieira Elias 26 Belo Horizonte - Fisioterapia com registro no CREFiTO DEFERiDO
Gladiston Hercules viana de Souza 31 Belo Horizonte - Enfermagem com registro no Coren iNDEFERiDO
Gabriela Lobato Fraga 34 Belo Horizonte - Enfermagem com registro no Coren iNDEFERiDO
Jaisa Maria Silva de Lemos 35 Belo Horizonte - Farmácia com registro no CRF DEFERiDO
Roberta Souza Coelho 40 ituiutaba - Farmácia com registro no CRF iNDEFERiDO
Marcelo Castro Freitas 44 Montes Claros - Farmácia com registro no CRF iNDEFERiDO
Gabriela Camargos Fonseca 52 Teófilo Otoni - Farmácia com registro no CRF iNDEFERiDO
Nivia Rodrigues Alves de Oliveira 55 Belo Horizonte - Enfermagem com registro no Coren DEFERiDO
viviane Reis de Melo Salles 55 Belo Horizonte - Enfermagem com registro no Coren iNDEFERiDO

Belo Horizonte, 06 de novembro de 2013 . 

07 485555 - 1

Escola de Saúde Pública do 
Estado de Minas Gerais

Diretor Geral: Damião Mendonça vieira

CREDENCIAMENTO DE DOCENTE N° 074/2013
O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais – ESP/
MG, torna público e informa aos interessados, nos termos do Edital de Credencia-
mento de Docentes 2012 a homologação do resultado final do Processo de Cre-
denciamento de Docente Nº 074/2013 - Programa de Educação Permanente para 
Médicos de Família – PEP.

07 485220 - 1

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE MINAS GERAIS 
/ ESP-MGEXTRATO DE EDITAL Nº 02/2013

O Diretor Geral da ESP-MG faz saber que no período de 08/11/2013 a 09/12/2013 
estarão abertas as inscrições para o processo seletivo de candidatos discentes ao 
Curso de Especialização lato sensu em Comunicação e Saúde . São 35 vagas desti-
nadas aos profissionais de comunicação que atuam nos mais diversos veículos de 
comunicação e imprensa, assessorias, conselhos de classe de saúde e demais pro-
fissionais de comunicação ou recém-formados que desejam se especializar na área 
de Comunicação e Saúde. A versão completa deste edital, o link para realização 
das inscrições e outras informações encontram-se disponíveis no endereço eletrô-
nico http://www.esp.mg.gov.brhttp://www.esp.mg.gov.br. Belo Horizonte, 07 de 
novembro de 2013. Damião Mendonça Vieira, Diretor – Geral ESP-MG.

07 485241 - 1

CREDENCiAMENTO DE DOCENTE
O Diretor Geral da Escola de Saúde Pública do Estado de Minas Gerais – ESP/
MG, torna público e informa aos interessados, nos termos do Edital de Creden-
ciamento de Docentes e Tutores de 2012, que o resultado finaldo Processo de 
Credenciamento de Docentes Nº 089/2013 – Projeto: Oficina de educação popular 
em saúde mental para populações assentadas e acampadas em projetos de reforma 
agrária de Minas Gerais – Cargo: Docente Conteudista encontra-se disponível no 
site da ESPMG, através do endereço eletrônico http://www.esp.mg.gov.br. 

07 485278 - 1

Fundação centro de Hematologia 
e Hemoterapia de Minas Gerais
FuNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGiA E HEMOTERAPiA 

DO ESTADO DE MINAS GERAIS – HEMOMINAS
Atos da Presidente

Julgamento de Processo Administrativo Disciplinar
A Presidente da Fundação Hemominas, no uso da atribuição estabelecida no inciso 
i, do artigo 7º, do Decreto Estadual nº 45 .822, de 19 de dezembro de 2011, tendo 
em vista as conclusões do Processo Administrativo Disciplinar n.º05/2013, ins-
taurado pela Portaria PRE nº247/2013, publicada no “Minas Gerais” em 05 de 
junho de 2013, resolve: aplicar a pena repreensão prevista no artigo 244, inciso 
I da Lei Estadual nº869/52 à servidora E. M. A., MASP 1049699-0, ocupante 
do cargo de Analista de Hematologia e Hemoterapia/Administrador, da Funda-
ção Hemominas .

07 485071 - 1


